https://www.youtube.com/watch?v=O9kf1VwunUE&list=PLljYw1P54c4w8e4B0Y8d24g5st3c0MuFy&index=6

Entretanto, o Plenário deste Tribunal afastou a inelegibilidade, ao argumento de faltar a 
demonstração do dolo nas falhas detectadas pelo Tribunal de Contas.  

Destacou que, na espécie, foi aplicada ao ex-gestor apenas multa no valor de R$266,00 (duzentos 
e sessenta e seis reais), sem qualquer imputação de débito ou indicativo de dano ao Erário.

Enfatizou que as irregularidades tipificadas pela Lei de Responsabilidade Fiscal possuem natureza 
insanável e caracterizam atos dolosos de improbidade administrativa, porquanto configuram a